

AAT  
(With Books)  
पुस्तकों सहित

2010

Time allowed: Three hours

निर्धारित समय: तीन घंटे

Maximum marks: 100

पूर्णांक: 100

**Note:** *Answer FIVE questions in all only. Question No.1 is compulsory for all candidates.* Candidates for **Section Officer (Accounts)** should attempt one other question from Section 'A' and any THREE questions from Section 'B.' Candidates for **TIA** should attempt one other question from Section 'A' and any THREE questions from Section 'C.' Question No.1 is of 36 marks. All other questions carry 16 marks each.

टिप्पणी: कुल मिलाकर पांच प्रश्नों के उत्तर दें. प्रश्न संख्या 1 सभी के लिए अनिवार्य है. अनुभाग अधिकारी (लेखा) के उम्मीदवार खंड 'ए' से एक अतिरिक्त प्रश्न तथा खंड 'बी' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें. चल लेखा निरीक्षक के उम्मीदवार खंड 'ए' से एक अतिरिक्त प्रश्न तथा खंड 'सी' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें. प्रश्न संख्या एक के 36 अंक हैं. अन्य सभी प्रश्नों के 16 अंक हैं.

**SECTION A**

खंड 'ए'

**(For both Section Officer (Accounts) & TIA groups)**

अनुभाग अधिकारी (लेखा) तथा चल लेखा निरीक्षक ग्रुप, दोनों के लिए

1. a) Prepare the Goods Balance Sheet of Station 'X' for the month of December 2010, from the following data, indicating the closing balance at the end of the month:  
निम्नलिखित आंकड़ों के आधार पर स्टेशन 'X' के लिए दिसंबर 2010, का सामग्री तुलन पत्र तैयार कीजिए. महीने के अंत का क्लोजिंग ब्लैन्स भी संसूचित करें.

Sr. No. क्र.सं	Description विवरण	Amount in Rupees राशि रूपए में
1	Opening balance अथशेष	8,03,400
2	Goods o/w Paid-Local सामग्री ओ/डब्ल्यू पेड-स्थानीय	5,05,600
3	Goods o/w Paid-Foreign सामग्री ओ/डब्ल्यू पेड-फॉरेन	16,35,300
4	Goods i/w To pay-Local सामग्री आई./डब्ल्यू टू पे-स्थानीय	10,890
5	Goods i/w To pay-Foreign सामग्री आई./डब्ल्यू टू पे-फॉरेन	10,26,800
6	Refund overcharges at the time of delivery-Local डिलिवरी के समय ओवरचार्ज का रीफंड-स्थानीय	200
7	Refund overcharges at the time of delivery-Foreign डिलिवरी के समय ओवरचार्ज का रीफंड-फॉरेन	8,870
8	Wagon demand registration fee वैगन डिमांड रजिस्ट्रेशन शुल्क	75,600
9	Siding charges साइडिंग प्रभार	6,800
10	Crane charges क्रेन प्रभार	3,800

11	Remission orders for demurrage विलंब शुल्क की छूट	9,500
12	Paid on charges प्रदत्त प्रभार	12,000
13	Auction sales conducted by Goods shed गुड्स शेड में करी गई नीलामी बिक्री	8,500
14	Sales tax on auction sale नीलामी बिक्री पर क्रय कर	850
15	Credit advice from Traffic Accounts यातायात लेखा द्वारा जमा सूचना	6,600
16	Demurrage विलंब शुल्क	56,640
17	Wharfage घाट शुल्क	10,830
18	Error sheets received त्रुटी पत्र प्राप्त	12,850
19	Cash & vouchers नगद एवं वाउचर	32,08,640
20	Base coins disallowed by cashier not made good वेस सिक्के ख़ज़ांची द्वारा अस्वीकार, नॉट मेड गुड	15

b) Differentiate between:

अंतर बताएं:

- i) Special debits and special credits  
विशेष डेबिट और विशेष क्रेडिट
- ii) Error sheet and overcharge sheet  
त्रुटी पत्र और ऑवरचार्ज पत्र
- iii) Admitted debits and disputed debits  
अनुमत डेबिट और विवादित डेबिट
- iv) Traffic suspense and station outstanding  
यातायात उचिन्त और स्टेशन बकाया
- v) UTS and PRS  
यू.टी.एस. और पी.आर.एस.

2. What are the checks exercised in the Traffic Accounts office on the following:

यातायात लेखा कार्यालय में निम्नलिखित मदों पर क्या-क्या जांचें अपनाई जाती हैं:

- i) High Official Requisitions  
एच.ओ.आर.
- ii) Wharfage and Demurrage  
घाट शुल्क व विलंब शुल्क
- iii) Siding statements  
साइडिंग विवरण
- iv) Overcharge sheets  
ऑवरचार्ज शीट
- v) Compensation claims  
क्षतिपूर्ति दावें

